[172]

5

10

[173]

ANNOTATIONES.

xx et xxi. Dio. lib. li. et seq. Strab. lib. iii. &c. Flor. lib. iv. cap. 12. *Duo validissima gentes, Cantabri et Astures, immunes Imperii agitant.* Cantabrorum et pejor, et altior, et magis pertinax in rebellando animus fuit, qui non contenti libertatem suam defendere, proximis etiam imperitare tentabant, &c. Cæsi verò fugitivi in eminentissimam Vinniam montem. quo maris prius Orvini, quàm arma Rom. ascendere esse crederant. Et paulo post: *Ipsæ prærens hos duxit montibus: hos obsidibus astrinxit: hos sub coronâ jure belli remendedit,* &c. Sil. Ital.

Cantaber ante omnes hyemisque, astusque famisque

Invicitus.

Observandum porro, sic sub jugum mitti solitos olim victos hostes: hæcæ duæ interjecto spatio in terram detegebantur, terrâ superimpositâ atque hinc et inde alligatâ. Sub hæc igitur inermes et discincti transire coacti, jugum subire, victique esse censebantur. Vide Tit. l. iv. lib. ix. cap. 6. ubi Rom. Coss. et legiones turpiter ad furculas Caudinas sub jugum mittuntur.

3. *Barbaras Syrtes.*] Inhospitas, inaccessas, sævas, ob æstus ac motus maris dubios.

Ubi Maura semper Æstuat unda.] Ubi mare Mauritanie seu Africæ crebris æstuariis ferret, vadosum passim et scopulosum. Vide Plin. lib. ii. cap. 97. et Epod. 9. sub finem, ibique Annot.

Tibur Argæo, &c.] Detur utinam mihi lætam agere senectutem apud Tibur Latii oppidum ædificatum à Tiburno Argivo, ibique quietem mittere, post labores ac tædia navigationis, itinerum ac militiæ. Tiburtinâ suâ villâ imprimis se delectari jam indicavit lib. i. Od. 7. et 18. Vide ibi Annot.

7. *Lasso maris, et rivium, Militiæque.*] Ex Suctonio cit. bellicam in Cantabros expeditionem suscepit Augustus devicto jam Antonio; in bellis antecedentibus militaverat Horatius ut patet ex Ode sequenti; ad hoc etiam, ut dixi, sese accingebat; Deos itaque rogat, ut sibi fortunatam dent quietamque senectam, postquam eas iterum ærumnas exantlarit.

9. *Unde si Parcæ prohibent.*] Quod si fati sita volentibus, non liceat apud Tibur conquirere; apud Tarentum saltem detur mihi secedere, ubi Galesus leniter fluit, rigatque istam regionem Calabria; in quâ pascuntur oves exquísito vellere ac lanâ, &c.

10. *Pellitis ovibus.*] Vel eximias pelles, eximiam vellus, habentibus, per antonomasiam; vel potius quæ ob lanam præ cæteris exquisitam adversis aëris injurias integuntur pelli bus, ad conservationem excellentis earum velleris, tenuioris, mollioris; neve illud inquinetur. Hinc Plin. *lectas*, Varro et noster *pellitis* nuncupat Tarentinas illas oves, quas et Græcæ alii vocant. Vide Columell. lib. vii. cap. 4. *Græcum pecus, quod et Tarentinum plerique nominant, nisi cum domini præsentia est, vitæ expedit haberi, &c. ex omnibus est mollissimum,* &c. Polybius *μαλακὰ πρόβατα* similiter appellat. Varro Rei Rust. lib. ii. cap. 2. 18. *Pleraque similiter faciendum in ovibus pellitis, quæ propter lanæ bonitatem (ut sunt Tarentinæ et Allicæ) pellibus integuntur, ne lana inquinetur, quo minus vel infici recte possit, vel lavari ac parari. Harum præsepia ac stabula, ut sint pura, majorem adhibent diligentiam, quam hirtis; id est cæteris ovibus, quæ, et hirtæ, et montanæ, et salaces dicebantur,* &c. Plin. lib. viii. cap. 47. *Ovium summa genera duo, lectum et colonicum: illud mollius, hoc in pascuo delicatus; quippe cum lectum rubis rescatur: (colonicum vero solo gramine) operamenta eis ex Arabicis præcipua.*

Galesi flumen.] Quidam legunt *Galasum*. Sic et lib. iv. Od. 4. *Metauri flumen*, ubi plures tamen, *Metaurum flumen*. Galasus vel Galesus hodie *Galeso*, Calabria; fluvius agrum Tarentinum rigat, ac in sinum desluit lento cursu; umbris arborum, et pascuorum copiâ circum amœnus. Hinc Propert. lib. Eleg. 34. v. 67.

Tu canis umbrosi subter pineta Galesi.

Et Virgil. Georg. iv. 126.

Quo piger (al. niger) humectat flaventia culta Galesus.

11. *Regnata petam Laconi Rura Phalanto.*] Virgil. Æneid. iii. 14.

— *Æri quondam regnata Lycurgo.*

Et Æneid. vi. 793.

— *Regnata per arva Saturno.*

Sic Tull. pro Muræna, *Pugna cum rege commissa est, et summa contentione pugnata.* Porro sensus Horatii est hic: Si negetur mihi secessus Tiburtinus, ibo Tarentum, quam urbem Taras Neptuni filius olim condiderat. Phalantus autem Lacedæmonius cum Partheniis Spartâ profectis et sedes quaerentibus instauravit, ibique regnavit. Justin. lib. iii. ubi *Partheniæ vocati, cum ad annos triginta pervenisent, metu inopiæ . . . ducent Phalantum*

Rura Phalanto.

Ille terrarum mihi præter omnes
 Angulus ridet; ubi non Hymetto
 Mella decedunt, viridique certat
 Bacca Venafro;
 Ver ubi longum, tepidasque præbet
 Jupiter brumas; et amicus Aulon
 Fertili Baccho minimum Falernis
 Invidet uvis.
 Ille te mecum locus, et beatæ
 Postulant arces: ibi tu calentem
 Debitâ sparges lacrymâ favillam
 Vatis amici.

Phalantus Lacedæmonius. Illa mihi regio præ cæteris placet, in quâ melcum Hymetto, et olivæ cum Venefranis bonitate contendunt. Illic ver diuturnum, et hyemes temperatas dat Jupiter; atque Aulon abundantanti vino ferax nequaquam desiderat racemos Falernos. Terra hæc et fortunata arces, me teque exoptant. Illic tu cineres tepidos familiaris potte justo luctu prosequeris.

15
 [17-4]
 20

ANNOTATIONES.

assumunt, filium Araci . . . ad sedes inquirendas proficiscuntur . . . tandem in Italiam delati, occupatâ urce Tarentinorum, et expugnatis veteribus incolis sedes ibi constituunt, &c. Vide et Pausan lib. x. in Phocæicis.

14. *Decedunt.*] Scilicet urbs ea Calabriae in extremâ peninsulâ sita est ad maris latus.

Ubi non Hymetto Mella decedunt.] In Tarentinâ regione mel optimum est, nec bonitate concedit ei quod provenit apud Hymettum, huncque Atticæ regionis collem excellentiâ suâ celebrem toto orbe fecit: sicut et Hybla Siciliam pariter melle inclytum reddidit.

15. *Decedunt.*] De viâ decedit, qui honorem alicui defert, et primus fateatur deberi.

Viridique certat Bacca Venafro.] Ibi quoque crescunt olivæ Venefranis adeo non deteriores ut cum eis de excellentiâ contendant et certent.